
                                                                                                                                58795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 giugno 2025, n. 903
Modifica e integrazione della DGR n. 994/2024. Incremento delle risorse destinate ad indennizzare i 
proprietari/conduttori che applicano le misure di eradicazione e/o contenimento ai sensi del Reg. (UE) 
2020/1201 e s.m.i. Approvazione dell’Allegato A. Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 
2025-27 ai sensi del D. Lgs.118/2011 per l’importo di € 1.830.921,27

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
	−  gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	−  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	−  gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i.;
	−  gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e s.m.i. recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO
Il documento istruttorio della Sezione Osservatorio fitosanitario, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse agroalimentari, 
Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste Donato Pentassuglia.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, in merito 
a eventuali osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e s.m.i.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e s.m.i., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DELIBERA

 1.	 Di modificare il regime di aiuto in esenzione contraddistinto dal n. SA.115381 istituito con DGR 994 
del 15/07/2024 nella parte in cui individua le risorse destinate a compensare i costi della prevenzione, 
del controllo e dell’eradicazione di epizoozie o organismi nocivi ai vegetali e a ovviare ai danni causati 
da epizoozie e organismi nocivi ai vegetali ai sensi dell’art. 26 del regolamento (UE) 2022/2472, 
incrementandole per complessivi € 1.830.921,27 da destinare ai proprietari e/o conduttori, a 
qualunque titolo, che applicano le misure di eradicazione e/o contenimento ai sensi del Reg. UE 
2020/1201 e s.m.i..

 2.	 Di prevedere che le risorse finanziarie pari a € 1.830.921,27, trasferite dal Ministero dell’Agricoltura, 
della Sovranità Alimentare e delle Foreste alla Regione, siano assegnate ad ARIF in quanto soggetto 
gestore dell’erogazione dell’indennizzo ai proprietari e/o conduttori, a qualunque titolo, che applicano 
le misure di eradicazione e/o contenimento ai sensi del Reg. UE 2020/1201 e s.m.i. in conformità con 
quanto stabilito con la D.G.R. n. 994 del 15/07/2024.

 3.	 Di approvare l’allegato A del presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale che 



58796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

modifica e integra l’allegato B della D.G.R. n. 994 del 15 luglio 2024.
 4.	 Di applicare l’estirpazione obbligatoria dei mandorli marginali o abbandonati ricadenti entro i 400 

metri dal perimetro della zona infetta dell’area delimitata per Xylella fastidiosa sottospecie fastidiosa, 
ad opera di ARIF;

 5.	 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la variazione, in termini 
di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico 
di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con Deliberazione di 
Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025, secondo quanto previsto nella Sezione “Copertura finanziaria” 
del documento istruttorio a valere sul bilancio vincolato.

 6.	 Di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

 7.	 Di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla tesoreria 
regionale conseguentemente alla approvazione della presente deliberazione.

 8.	 Di dare atto che il Dirigente della Sezione Osservatorio fitosanitario adotterà i conseguenti 
provvedimenti necessari all’attuazione della presente deliberazione.

 9.	 Di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale                 
www.regione.puglia.it.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                58797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

Approvazione dell’Allegato A.
118/2011 per l’importo di € 1.830.921,27

della Commissione del 14 dicembre 2022 relativo all’applicazione degli 
articoli 107e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea; 

“Orientamenti per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali” (2022/C 485

per prevenire l’introduzione e la diffusione nell’Unione della 

ecreto legislativo 2 febbraio 2021 n. 19, recante “Norme per la protezione delle piante dagli org

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”;

egge Regionale 30 aprile 2019, n. 19 che assegna all’Agenzia Regionale per le attività Irrigue e Forestali 
(ARIF) funzioni di supporto all’Osservatorio 

eliberazione della Giunta Regionale n. 994 del 15 luglio 2024, “Istituzione del regime di aiuto per 

Piano d’azione per contrastare la diffusi 2026” e ha 
modificato e integrato lo schema di convenzione con l’Agenzia per le attività irrigue e forestali;

28/11/2024, per le attività di supporto all’Osservatorio assegnate ad ARIF con legge regionale 19/2019, 



sì come previste dal Piano d’Azione 202
 istruttoria e liquidazione dell’indennizzo ai proprietari/conduttori destinatari di prescrizione di 



58798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

l’art. 51, comma 2, del D.

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 

o tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). Approvazione indirizzi 
operativi e avvio fase strutturale”.



destinatari di prescrizione di abbattimento per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione del 



 all’Agenzia Regionale ARIF la responsabilità del procedimento amministrativo connesso 

per l’at
 stato assegnato un importo di € 500.000,00 per l’anno 2024 e € 500.000,00 per l’anno 2025

la prevenzione, il controllo e l’eradicazione del b

−



 Area delimitata per “ – –



osanitario n. 29 dell’8/04/2024, successivamente 

l’area delimitata “ –



                                                                                                                                58799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    





− L’area delimitata 
vocato alla coltivazione dell’uva da tavola ed è necessario adottare misure fitosanitarie stringenti 

− ’





effettuato dall’Osservatorio nell’area delimitata 

−

−
r la prevenzione, il controllo e l’eradicazione del batterio da 

pari a € 500.000,00 per il 2024 e € 500.000,00 per il 2025

− ’allegato B DGR 994/20204 non riporta l’indennizzo per 



pari a € 1.830.921,27;


“ –
” del bilancio vincol

dell’Osservatorio fitosanitario

si chiede di stimare l’indennizzo di vigneti costituiti da barbatelle non innestate.

ll’ –
dell’emergenza – per il danno subito a seguito dell’estirpazione e per 



58800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

epizoozie e organismi nocivi ai vegetali ai sensi dell’art. 26 
complessivi € 1.830.921,27

Prevedere che le risorse  finanziarie pari a € 1.830.921,27, tras

dell’erogazione dell’indennizzo ai proprietari e/o conduttori, a qualunque titolo, che  applicano le misu

− Approvare l’allegato A del presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale
l’alleg a stima dell’indennizzo 

’applicazione
dell’estirpazione su base volontaria d

− l’estirpazione obbligatoria dei mandorli 
marginali o abbandonati ricadenti entro i 400 metri dal perimetro della zona infetta dell’area d

previo atto di prescrizione dell’
utorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.”, la variazione, in termini di 

regionale n. 26 del 20/01/2025, secondo quanto previsto nella Sezione “Copertura finanziaria” a valere 

La pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on

9 a 10 del succitato Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Il presente provvedimento per l’importo di € 

, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i, come 



                                                                                                                                58801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

–

–

Debitore: Ministero dell’Agricoltura della Sovranità Alimentare e delle Foreste 
L’importo di € 

–

–

e e organismi nocivi ai vegetali ai sensi dell’art. 26 
per complessivi € 1.830.921,27

i prevedere che le risorse  finanziarie pari a € 1.830.921,27, trasferite  dal Ministero dell'Agricoltura, 

tore dell’erogazione dell’indennizzo ai proprietari e/o conduttori, a qualunque titolo, che  



58802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

Di approvare l’allegato A del presente provvedimento per formarne parte
modifica e integra l’allegato B della D.G.R. n. 994 del 15 luglio 2024.
Di applicare l’estirpazione obbligatoria dei mandorli marginali o abbandonati ri
metri dal perimetro della zona infetta dell’area delimitata per 

i autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la variazione, in termini di 

nella Sezione “Copertura finanziaria” 

i approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.

provvedimenti necessari all’attuazione della presente deliberazione. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
“ ”

l’adozione

Anna Percoco
18.06.2025
14:34:13
GMT+02:00

SALVATORE
INFANTINO
18.06.2025
16:45:09
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
18.06.2025
16:35:29
UTC



                                                                                                                                58803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    



58804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

MMooddiiffiiccaa  ddeellll’’aalllleeggaattoo  BB  ddeellllaa  ddeelliibbeerraazziioonnee  999944//22002244  

–

SALVATORE
INFANTINO
18.06.2025 16:45:09
GMT+02:00

mailto:osservatoriofitosanitario.regione@pec.rupar.puglia.it


                                                                                                                                58805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

–

–

–

–

–

–

–



58806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

Al fine di favorire l’introdu

’aiuto è erogato in conformità con l’art. 26 del Regolamento (UE) 2022/2472 che dichiara

funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricol

e imprese in difficoltà possono accedere agli aiuti ai sensi dell’art. 1 comma 5 lettera c) del

L’aiuto finanzia, in conformità con l’art. 26 del 
dell’organismo nocivo

dall’organismo nocivo;
’aiuto può essere 

–
L’aiuto per singolo beneficiario non potrà eccedere il valore di 600.000,00 euro per 
riconoscere l’ind
’indennizzo da corrispondere ai proprietari o conduttori a qualunque titolo di terreni agricoli è 

nell’allegato 
’estirpazione volontaria di vig

fini del riconoscimento dell’aiuto esclusivamente per i vigneti che soddisfino entrambi i 




–

dell’



                                                                                                                                58807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

li aiuti sono pagati direttamente all'azienda interessata, ai sensi dell’art. 26 par 6 del 

–

il superamento dell’intensità 
l’articolo 26 del Regolamento (UE) 2472/2022, pari al 100% 
massimo di € 600.000,00 come specificato all’art. 4 del presente documen

–

dell’area delimitata per , ai sensi dell’articolo 18 del 

l’estirpazione volontaria di vigneti 
dell’

–
L’indennizzo da corrisponder

nell’allegato 

–

dall’obbligo di notifica ai sensi 
ell’articolo 3 e dell’articolo 26 del regolamento (UE) n. 2472/2022 della Commissione che dichiara 

funzionamento del Regolamento dell’Unione Europea, alcune categ

–

Ai sensi dell’articolo 9. del Regolamento (UE) n. 2472/2022 sintesi delle informazioni del 

notifica elettronico almeno dieci giorni lavorativi prima dell’ent

identificazione dell’aiuto riportat

aiuti di Stato sul proprio sito istituzionale ai sensi dell’articolo 9, commi 2 e 4, del regolamento 



58808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

Aiuti destinati a indennizzare i costi dell’applicazione delle misure fitosanitarie di 

anno subito a seguito dell’estirpazione: stima dell’indennizzo

– da oltre 2.000 anni e con formalizzazione nell’800 con la scuola estimativa basata 
il principio secondo il quale “un bene vale quanto rende”. Tale principio ha 

applicazione concreta attraverso l’accumul

ripristino della situazione ex ante alle misure prescritte per la prevenzione e l’eradicazione della 

L’uso di tale criterio, pur se in modo indiretto, appare opportuno sia perché consente di definire 
l’aiuto da corrispondere ai proprietari

determinazione dell’indennità cioè il principio di equità (per non sovra o sotto compensare), 
dell’o
dell’ufficialità dei dati di base utilizzati (Fonte RICA media triennio 2020

–

dove la Plv è la produzione lorda vendibile e Sp sono le spese sostenute dall’imprenditore ordinario.

influiscono direttamente sulla determinazione dell’indennità, dall’eterogeneità delle tipologie 



                                                                                                                                58809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

si completa attraverso l’operazione finanziaria di attualizzazione dei redditi che il 

L’entità del danno complessivo si ottiene quindi at

Nella tabella seguente, per ognuna delle tipologie di vigneto in parola, la stima dell’indennizzo da 

(€/ha/anno) (€/ha)

dell’indennizzo

per l’estirpazione €/ha

Danno subito a seguito dell’estirpazione: stima 
dell’indennizzo

–



58810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

esigenze di semplificazione della attività amministrativa e di coerenza nell’uso delle risorse pubblich

determinare il valore di costo e, di conseguenza, l’entità dell’indennizzo riconoscibile agli imprenditori 
agricoli siano quelle di cui all’avviso pubblic
di sostegno a valere sull’intervento SRD01.03 “Investimenti produttivi agricoli per la competitività 

–

Ne consegue che la stima dell’indennizzo riconoscibile, con dettaglio delle operazioni concorrenti e dei 

(€/HA)

finanziamento pubblico, l’indennizzo dovrà essere corrisposto in misura ridotta di quanto percepito 

dell’indennizzo

per l’estirpazione dei vigneti costituiti unicamente da barbatelle non innestate nella misura di 
€/ha.



                                                                                                                                58811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

La metodologia riguardante la stima dell’indennizzo del danno causato dall’estirpazione della pianta 
La metodologia inerente la stima dell’indennizzo 

Danno subito a seguito dell’estirpazione: stima dell’indennizzo

Costi di estirpazione: stima dell’indennizzo

Indennizzo per danno (€/pian



58812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

La metodologia riguardante la stima dell’indennizzo del danno causato dall’estirpazione della pianta 
è stata approvata con D.G.R. 2164 del 22/12/2021. La metodologia inerente la stima dell’indennizzo 

subito a seguito dell’estirpazione: stima dell’indennizzo

L’indennità massima da corrispondere per un ettaro di ciliegeto da estirpare è pari a €. 22.438,00

L’indennità di espianto è determinata, quindi, m
€/Ha : numero piante/Ha) * numero di piante eradicate.

dell’indennizzo



                                                                                                                                58813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

La metodologia riguardante la stima dell’indennizzo del danno causato dall’estirpazione della pianta 
è stata approvata con D.G.R. 2164 del 22/12/2021. La metodologia inerente la stima dell’indennizzo 

Danno subito a seguito dell’estirpazione: stima dell’indennizzo
L’indennità massima da corrispondere per un ettaro di mandorleto da estirpare è pari a € 10.323,00 

L’indennità di espianto sarà determinata, quindi, mediante la seguente operazione: 
Euro/Pianta = (10.323,00 €/Ha : numero piante/Ha

azione: stima dell’indennizzo



58814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

concedibili per l’applicazione delle misure fitosanitarie di contenimento ed eradicazione di 

Indennizzo per danno (€/ha)
piante (€/ha)

Indennizzo per costo €/ha)
piante (€/ha)

Indennizzo per danno (€/pianta)
piante (€/

Indennizzo per danno (€/ha)
piante (€/

Indennizzo per danno (€/ha)
piante (€/



                                                                                                                                58815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

Modalità di erogazione dell’indennizzo delle superfici vitate produttive

L’indennizzo 

Il vigneto si considera “ ” quando presenta ancora un impianto colturale tipico del 
vigneto, (con o senza struttura) in cui c’è prevalenza di vite europea rispetto ai ricacci da portainnesto 

Ai fini della concessione e liquidazione dell’indennizzo, stabilito con 






 eventuale finanziamento pubblico ottenuto per la realizzazione dell’impianto.



58816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

sufficiente presentare un’

sufficiente presentare un’autocertif



                                                                                                                                58817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

In caso di discordanza di valutazione sullo stato del vigneto tra l’ispettore fito
proprietario/conduttore, quest’ultimo deve produrre:













Titolarità all’indennizzo 
L’indennizzo viene erogato al proprietario destinatario del provvedimento 

L’indennizzo viene erogato al conduttore solo se è indicato dal proprietario.
In caso di comproprietà, l’indennizzo è erogato al proprietario indicato dagli altri con una 



58818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….
Rif. delibera del …. … . … ……n. ……....

N. …. -  ESERCIZIO 2025

SALVATORE
INFANTINO
18.06.2025 16:45:09
GMT+02:00



                                                                                                                                58819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

OSF DEL 2025 10 19.06.2025

MODIFICA E INTEGRAZIONE DELLA DGR N. 994/2024. INCREMENTO DELLE RISORSE DESTINATE AD INDENNIZZARE
I PROPRIETARI/CONDUTTORI CHE APPLICANO LE MISURE DI ERADICAZIONE E/O CONTENIMENTO AI SENSI DEL

REG. (UE) 2020/1201 E S.M.I. APPROVAZIONE DELL#ALLEGATO A. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E
PLURIENNALE 2025-27 AI SENSI DEL D. LGS.118/2011 PER L#IMPORTO DI € 1.830.921,27

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 25/06/2025 09:14
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


